De eodem mari locutus est Abacuch in eandem sententiam capite 3. viam III.
fecisti in mari equis tuus, id est, Apostolis: id quod prodigiū instar Propheta com-
memorat: miraculi enim instar est equos permare incedere, nec fluctibus obrui,
imò eosipso pedibus turbare, ut statim subiungitur: in luto aquarum multarum,
Et multò luculentius iuxta translatiōnē Septuaginta. Super induxisti in mari Apostolos
equostus, conturbantes aquas multas. Et verò grande fuit miraculum paucos nu-
mero Apostolos, genere humiles, conditione pauperes immensum Oceanum, aggreder-
hoc est, vniuersum orbem aggredi, ciuisque siue potentia, siue opum, siue elo-
quentia fluctibus non solum non obrui, sed ipsas etiam aquas altissimas quasi
equos paruum riuulū turbare, ut merito per admirationem dicere Propheta Psal. 103. 25.
potuerit, viam fecisti in mari equis tuis Denique locum Psal. 103. Hoc mare magnum
et spatiis manibus: illuc reptilia, quorum non est numerus, animalia pusilla cum ma-
gnis, illuc naves pertransibunt: plerique de mundo, sed mysticè tamen accipiunt: in
quibus D. Ber. vthoc gbitur dicamus, sermone de tribus Ordinibus Ecclesiasti-
cis, ait tres viros in hoc mundano marinaugare, nimirū Noé, Danielem, & Job,
hoc est, prælatos, contiuentes, & coniugatos. Primum gradum mare traice-
re nauis: secundū ponte: tertium vado, quod longè est periculosis: continētes ta-
mén quāvis ponte transeant triplex periculum incurgere, quod accidere solet in
pontibus. Periculorum quippe est in ponte vel se æquate alteri, vel retro respice-
re, vel in medio ponte stare, eo quod nullum horum facile patiatur pontis angu-
lia. Quare non debere continentis se alii per superbiam æquare, nedum præ-
fere, neque retro respicere neglecta continentia, carnisque illecebris expeditis,
neque in eodem perfectionis gradu persistere sed ulterius semper progredi.

Atque hæc de mari pro mundo isto in vniuersum, quæ multò magis in eum III.

quadrant ratione impiorum hominum, de quibus idem mare magnum & spa-

ciosum accepit Hugo de S. Victo. Is enim per mare intellexit concupiscentiam
que in impiis dominatur, in quo mari reptilia, quorum non est numerus, sunt,
prauæ, & portentosæ cogitationes: sicut enim in mari sunt varia monstrorum ge-
nera, ita ex concupiscentia, quamplurima diuersarum cogitationum mōstra, cā-
que interdum horrifica oriuntur, que non immerit reptilia nuncupatur: quia
scensim in animam quasi irrepunt, & tacito quodam, ac lubrico motu illabuntur.
Quoniam verò aliae alii fœdiores sunt, magisque portentosæ, idcirco additur:
Animalia pusilla cum magnis.

Igitur de duplice hoc mari visus est ascendere Antichristus: & quia de mun- V.
do erit, & quia caput omnium impiorum, & emphasis quoque habet ascendendi
verbum, ut plerique hoc loco obseruauerunt, tum quia paulatim ex paruis initiis
ad totius orbis monarchiam eueretur, ut postea dicemus: tum quia per super-
biam, & animi elationem ipse in seipso ascendet, quod est proprium superborum
quorum ipse caput, ac princeps erit. Sicut enim humiliis in corde sibi scalam
constituit, in qua per omnes humilitatis gradus descendens, rursus in eadem per
omnes virtutum gradus ascendit, iuxta illud Psalm. 83. Ascensiones in corde suo
disposuit. (Quod enim de humili sit sermo patet ex verbis proximè antecedenti-
bus: Beatus vir, cuius est auxilium abste: seu vt transtulit D. Hieronymus, Beatus
homo, cuius in te est fortitudo, id est, qui sibi omnino diffidit, totaque suam spem,
ac fortitudinem in Deo collocat.) Ita superbus scalam sibi in corde suo erigit,
in qua continuo per mentis elationem ascendens omnes superbias, & reliquo-
rum vitiorum gradus percurrit: ut non obscurè indicatur illis verbis Psalm. 73.
superbia eorum quæ te oderant, ascendit semper. Vnde Lucifer ascensiones in corde

D. Bernard.
 Noë, Daniel
 & Job, tres
 Ecclesiæ fa-
 gnati ordines

Hugo Vict.

Præaus cogi-
 tationes, ani-
 malia repti-

lia.

Humilitate
 scalæ in cor-

de sibi erigit

humilius.

D. Hieron.

Superbus su-

perbie scalæ

sibi erigit in

corde.

Esaia 14.15. suo disponebat, ut refertur Esaiae cap. 14. Dicebas in corde tuo: In celum descendam, super astra Dei exaltabo solium meum: ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimi. Quare meritò Antichristus hanc potissimum ob causam visus est ascendere.

Cur Antichristus dicatur similis pardo, ac pedes vrsi,
& os leonis habeat.

*Et bestia, quam vidi, similis erat pardo, & pedes eius sicut vrsi,
& os eius sicut os leonis.*

S E C T I O II.

I. **H**aud dubiè sub horum animalium symbolis multiplex, & varia Antichristi malitia accipienda est, in quem nimurū omnia omnino vitia debent confluere. Scendum est autem pardum, qui masculus est in pantheris, maculosum, ac velocissimum esse, præcepitque ad sanguinem animal: vīsum esse astutissimum, habereque pedes fortissimos, & manus humanis similes: denique leonem omnibus animalibus, vel ipso rugitu esse terrificum. Quo fit ut in pardo maculoso & vario multiplex Antichristi malitia, ac dolus ad fallendos fideles,

2. ad Thess.

2.3.

Caietan.

Hugo Card.

Antichristus

seruum peccati.

caecis.